

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi:
miesięcznie 1 zł. 50 ct.
kwartalnie 4 zł. 50 ct.
rocznie 17 zł. 50 ct.

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincji o godzinie 7 wieczorem.

Numer kosztuje 6 ct.

BIURA REDAKCYI: ul. Kopernika 7. I. piętro
otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

BIURA ADMINISTRACYI: ul. Karola Ludwika 3 (sklep)
otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

OGLOSZENIA I PRZEDPŁATE przyjmują: we Lwowie:
Administracja Gazety Narodowej ul. Karola Ludwika 1. 3.
w Paryżu: V. Adam Ciberowski 38 rue de Varenne Paris;
we Wiedniu: Hasenstein & Vogler (Otto Moss) Walfischgasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstraße 2 — A. Oppelk Grüberstraße 12 — M. Duker Wollzeile 6 — Schallek Wollzeile 11 i J. Danneberg, L. Wollzeile 19;
w Hamburgu: A. Steiner;
w Frankfurcie: n. M. Hasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp.;
w Warszawie: Reibman & Frensdler.

CENA OGLOSZEN: Ogłoszenia zwołujące za jednoszpaltowy wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. — Nadesłane za wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Głosy publicystyczne za wiersz lub jego miejsce 50 ct — Prywatna korespondencyja 3 ct. od wyrazu. — Karty korespondencyjne dla drobnych ogłoszeń 30 ct.

Deputacya pseudoruska we Wiedniu.

Lwów d. 16. grudnia. Naprawdę Dito miota się na nas, żeśmy deputacyą wiadomą nazwali „pseudoruską“.

A że cała historia ostatecznie pokierowaną została jako sprawa ruska, ale jako sprawa p. Romańczyka, i jak myślny twierdził, tego dowody złożył właśnie sam p. Romańczyk.

Honor i znanie deputacyi usiłowali widocznie ocalić pp. dr. Oleśnicki, dr. Korol i p. Nahirny, skoro nie poszli za p. Romańczykiem na zebranie antysemitów w restauracyi Gschwandnera.

Felicya niemo przemknęła kolo niej i zamknęła się w swoim pokoju. O świątecznym pakiecie nie pamiętano już owego wieczora.

TAK BYŁO. Powieść H. Sudermanna. CZĘŚĆ DRUGA

On potarł ręką czoło, wstał i zatorczył się znów o ścianę. — Chodź, chodź, — prosiła, wciąż gąsząc futro na siebie.

pelacyi do cesarza. Już się co innego wypadało mu pisać chłopom ruskim, a co innego mówić na zebraniu luegerowskim.

Deputacya wyprawiona do cesarza, gdyby nią była istotnie, nie mogła wnosić toastów na cześć dr. Luegera, jako to, wedle Deutsches Volksblatt, uczynił u Gschwandnera najpierw wybrany przewodząca deputacyi ks. Ozarkiewicz, a następnie dla lepszej dobitności ks. Illibowicki.

Okoliczność, iż żaden z posłów antysemitów nie przybył na dworzec kolei Północnej celem powitania deputacyi ruskiej, jakkolwiek dr. Lueger z góry, jak świadczy Deutsches Volksblatt, wziął ją w swoją opiekę, była pewnego rodzaju lekceważeniem gości.

Jednym z takich polizków było przybycie na zebranie członków stowarzyszenia studentów rumuńskich „Romania Junea“, wrogów wszelkiego rusinizmu, których przewodzący zebrania dr. Psenner tak samo powitał, jak członków deputacyi ruskiej.

Tosamo otwarcie powiedział też w swojej przemowie dr. Lueger: „Wojny jemy z byłym namiestnikiem Galicyi a teraźniejszym ministrem prezydentem hr. Badenim. Przeprowadzamy wojnę z determinacyą, i przyrzekamy wam, że także o biednych chłopach galicyjskich pamiętamy, skoro zwyciężymy.“

Wszelako nietylko przez antysemitów Luegera została deputacya ruska powitana u Gschwandnera, ale także przez p. Polzhofera w imieniu stronnictwa narodowo niemieckiego, a więc przez najzaciętszego wroga Słowian w ogóle a zwłaszcza austrijskich.

ruskiej, z Nowakowskim na czele, była w niedzielę także na zgromadzeniu robotników u Schwendera. Zgromadzenie liczyło do 3000 uczestników.

W Deutsches Volksblatt chępli się dr. Lueger, że to on wystąpieniem swym w Izbie posłów wymógł na hr. Badenim przyjęcie deputacyi ruskiej. To już iście luegerowska blaga.

O deputacyi ruskiej we Wiedniu telegrafują: Wczoraj w niedzielę 15. bm. pp. Okuniewski, Rożankowski i Dawydiak, udali się do hr. Badeniego, aby wrobił im przyjęcie u cesarza. Ten kazał sobie przedłożyć memorandum dla cesarza przeznaczone, które kończy się następującymi prośbami: 1) cezar zechce wydelegować nadzwyczajnego, wolnego od rasowych i innych uprzedzeń komisarza rządowego, opatrzonego pełnomocnictwem dla zbadania i stwierdzenia przytoczonych w memorandum zarzutów co do mianowania się władz politycznych w sprawie wyborów: 2) zechce po sprawdzeniu rozwiądać Sejm i 3) rozkazać, aby przy nowych wyborach legalnie się te władze zachowały.

Następnie wypytywał się Badeni co do treści mowy, którą delegaci wypowiedzą do cesarza i oświadczył, iż sam pójdzie z delegatami do Burgu, ale że zabrania deputacyi tłumnego pochodu przez miasto, ze względu na ruch uliczny, czegooby areszt i policya nie dozwolila. Na zapytanie delegatów, czy członkowie deputacyi mogą pojedynczo i grupami przejść ulicami i zgromadzić się na wewnętrznym placu w Burgu, odpowiedział, iż ani od niego, ani do polityki to nie należy, lecz jest rzeczą straż policyaowej. Okuniewski, Dawydiak i Rożankowski, udali się od hr. Badeniego do hotelu Raba i zdali tam sprawę z tej narady oczekującej tam na nich deputacyi.

Nowe ministerstwo.

Wiedeń d. 15. grudnia. Jak wiadomo, ma zostać już rychło, może w czasie zbliżających się ferij świątecznych Rady państwa, nowe ministerstwo w Austrii.

Nieznany jest tylko sposób, w jaki nowe ministerstwo powstanie i to jest kwestya wielce zajmująca i rząd i Radę państwa i wszystkich obywateli. Wszystkich słusznie zajmuje pytanie, czy nowe ministerstwo powołane zostanie do życia na mocy rozporządzenia cesarskiego, czy też na mocy ustawy, uchwalonej przez Radę państwa.

Przypatrzmyż się, jak sobie dawniej radzono w podobnych okolicznościach. Era konstytucyjna zaczęła się w Austrii 26 lutego 1861. W dwa miesiące później Dziennik praw państwa ogłosił

rozporządzenie, określające agendy ministerstwa handlu i gospodarstwa społecznego. Powołanie ministerstwa tego do życia nastąpiło w postanowieniu cesarskim z 10 kwietnia 1861.

Tak samo rzecz się miała z ministerstwem marynarki. Agendy jego określiło postanowienie cesarskie z d. 30 sierpnia 1862, powołało zaś je do życia również postanowienie cesarza, a to z d. 20 listopada tegoż roku. Tak samo powstało na mocy rozporządzenia z marca 1867 ministerstwo spraw wewnętrznych, które wstąpiło w miejsce dawniejszego ministerstwa stanu.

W czasie tych wszystkich zdarzeń nie obowiązywały jednak jeszcze zasadnicze ustawy grudniowe z r. 1867. Ale i od czasu wejścia ich w życie nie się w praktyce tworzenia ministerstw nie zmieniło. I tak: zakres działania ministerstwa obrony krajowej określiło postanowienie cesarskie z d. 10 stycznia 1868.

Tak samo hr. Potockiego, pierwszego ministra rolnictwa, mianował cesarz d. 30 grudnia 1867, poruczył mu zakres działania w postanowieniu z d. 11 stycznia 1868, a publikacya nastąpiła w rozporządzeniu z d. 29 stycznia 1868. Podobnie nakoniec utworzył w r. 1867 cesarz ministerstwo oświaty, i ani w tym wypadku, ani w poprzednich, ani nawet w późniejszych, kiedy zakres działania różnych ministerstw ściśniano lub rozszerzano, nigdy Rada państwa w takich sprawach nie uchwałała żadnej ustawy. Rozumie się samo przez się, że praktyka zupełnie nie przesądza kwestyi, jak się rzeczy powinny być właściwie mieć w tej mierze, gdyby przystąpiono do stanowczej interpretacji niejasej w tym punkcie konstytucyi.

Ala gdyby nawet definitywnie odjęto Radzie państwa prawo zabierania głosu w sprawie stwarzania ministerstw i określania ich działalności, to i tak co do zamierzonego ministerstwa dróg żelaznych Rada państwa koniecznie będzie musiała powziąć uchwałę, t. j. raczej wydać ustawę. Artykuł 2. bowiem ustawy finansowej wyraźnie stanowi, że ministrom austriackim wolno kredytów, uchwalonych przez Radę państwa, używać tylko na te cele, na które ich żądano i tylko ten minister ma prawa korzystać z nich, którego Rada państwa wskazała. Jeżeliby więc powstało podczas świąt nowe jakieś ministerstwo, a budżet uchwalono obecny, to stałoby się musiało, że kwoty, uchwalonych przez Radę państwa na cele kolejowe, nie mogłyby wydać ani minister handlu, bo temu już koleje nie będą podlegały, ani minister dróg żelaznych, bo Rada państwa, choć zezwoliła na wydatki na koleje, nie pozwoliła jednak p. Guttenbergowi czynić je, jeno dr. Glanzowi. Cała zatem działalność państwa na polu kolejnictwa byłaby

Z kroniki warszawskiej.

(Demolacya szpitala Dzieciątka Jezus. Brak ucieżności. Sprawy makarowskie. Nadwyżka dzieł)

Z listów warszawskiego korespondenta Dziennika Poinawskiego wyjmujemy wiadomości:

Wiadomo już z gazet warszawskich, że szpital Dzieciątka Jezus ma być zburzonym. Na ogromnym terytorium szpitalnym, mającym prawie 6 morgów gruntów, ma stanąć nowa dzielnica miasta, a na folwarku św. Krzyszkom, zabranym w 1864 księżem Misyonarzem, nowy, postępowy szpital. Grunta zabiera kompania francuska, której przedstawicielem, a raczej agentem, jest niejaki Devars, twórca chodników betonowych w Petersburgu i Warszawie. Miasto dostaje od kompanii 1,475,000 rubli i pieniądze te zostawia do rozporządzenia rady Dobroczynności publicznej, aby sobie za nie zbudowała nowy szpital. Dnia 6. października kompani jeszcze nie było, chociaż dnia 13. miała ona już wnieść pierwsze zaliczenie, przedtem zaś jeszcze podpisać kontrakt. Devars pieniądze znalazł i podobno złożył, ale strony drugiej, do prawnej działalności z miastem uzgodnionej, w przeszłym tygodniu jeszcze nie było. Przypuszczając, że się wreszcie znajdzie, sprawę trzeba będzie uważać za rozwiązaną po myśli Hrki, który właśnie żarliwie ową nieistniejącą kompanię popierał i wyrobił jej w ministerstwie spraw wewnętrznych tak wielkie uznanie, że, gdy za nowo-generał gubernatora zjawił się projekt usunięcia kompanii, już jej wzruszyć nie było podobna. W początku wiosny br. nadesłał hr.

zostać zakłóconym. Winną to była temu domowi, który wszystko w sobie mieścił, co kochała na ziemi. Dlatego też pilnie pracowała nad swymi podarkami, które w każdym świątku kryły w sobie tajemne pożegnania, przebaczenie i prośbę o przebaczenie.

Wśród tej pracy z wolna rozpylała się i jej gorzycz. A im bardziej zbliżał się czas świąteczny, tem bardziej zanikała w niej chęć ucieczki i oburzenie.

Na dzień przed wigilią malowidło na ramce teckki mogła uważać za skończoną; ostatni aniołek wyjął nieco za bladą prawdy, natomiast girlandy udały się znakomicie. Pozostały jeszcze tylko dwie trudności do pokonania: wyjąć niespostrzeżenie z albumu fotografię pani Felicyi i oddać paczkę na pocztę. Nie mogła przetrzeć na sobie, by zwierzyć się komuś ze służących.

Im łatwiej udało się jej zwalczyć pierwszą trudność, tem mniej wykonać okazała się druga. Oddać paczkę na pocztę w Węgry, było niebezpiecznym przedsięwzięciem, — jakże łatwo mógł Gustaw dowiedzieć się od ekspedytora, kto był jej nadawcą! Teraz jednak przy północnym wicherze i śnieżnej zawierusze, odwrócić się na dwumilowy marsz do Ministerberga, było nawet dla tak przedsięwzięcia ducha, jak Heleny, za wiele. Tylko jakaś sposobność, z którejby można okolicznościowo skorzystać, mogła przynieść jej pomoc.

Zwolna zaczynało się w niej poruszać i sumienie. I myśl jej mięknęła coraz bardziej, im bliższymi były święta. Rozmaite nadzieje przepływały jej duszę, owładnęła ją niepomahowana tęsknota za miłością i przebaczeniem. A nie było to jej zwyczajem, profanować święte godziny czynem brzydkiej zemsty.

ta febra, a w Indyach wschodnich nigdy nie wygasła cholera. Sposobności do obrania sobie rodzaju śmierci znajduje dość.

Myśli o dozowaniu chorych nie mogła zachować dla siebie i nieszczęciem macocha ją w niej utwierdzała. Zaczęła oddać nosić czarną suknię, białe wykładane kolnierzyki i mankietki na wzór angielskich i potajemnie żegnała siebie i Ellę krzyżem świętym.

Babka, która te objawy śledziła z niepokojem i zaufania dziecka odzyskać nie mogła, poskarżyła się pewnej niedzieli w zakrystyi przed pastorem Brenekenbergiem ze swych kłopotów. Stary okazał się rozsądnym człowiekiem. Pogłaskawszy się z usmiechem po łustym podbródku, odezwał się temi słowy:

— Nie róbcie sobie nic z tego, łaskawa pani. Jest to tak zwany czas przejściowy u młodych panienek... U jednych wcześnie, u drugich później, pobożność zwykła przybierać ogromne rozmiary... Nie ma jednej, którąby wówczas nie nęsiła się z zamiarem wstąpienia do klasztoru... W tem ją nie poradzicie nie umiem. Należy tylko cierpliwie przeczekać to przejście... Co się zaś tyczy żegnania... Boże drogi... wszak ona właściwie jest katolizką... i to zatraci niebawem, gdy przyjdzie stosowna pora. Tylko bądźcie cierpliwi i nie sprzeciwiajcie się jej w niczem.

Staruszka uspokoiła się, ale Helena nie ustawała w swych dźwiękach, miała podkrążone oczy i patrzyła w kąty.

Łańco można ją było wziąć za chorą, gdyby właśnie postać jej w ostatnich czasach nie uległa była korzystnej zmianie. Ciemne oczy ubrały blasku, karmidnowe usta tchnęły wiosną świeżością, urosła jak topola

(C. d. a.)





